
SEXTA-fEirA, 16 DE JANEirO DE 2009 8
Diário OficialExecutivo  3

EZEQUIAS ELIAS DOS SANTOS e ANTONIO ADEILSON DA SILVA 
RAMOS, fato ocorrido no CRRP/Paragominas, em 17/11/2008.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, SAIDY MERCES 
DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica, membro, CLÁUDIO 
FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, e CLEIDE 
HELENA A. FERNANDES, Advogada, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
RESUMO DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 020/2009-GAB.SUSIPE BELÉM, PA, 07 DE 
JANEIRO DE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
– Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional, acerca da fuga do 
interno DOMINGO DA SILVA LOPES, fato ocorrido no CRRP/
Paragominas, em 21/09/2008.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, SAIDY MERCES 
DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica, membro, CLÁUDIO 
FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, e CLEIDE 
HELENA A. FERNANDES, Advogada, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
ERRATA
DOE n° 31338, de 15/01/2009
Onde se lê:Designar a servidora ANA MARIA DE SOUZA 
PEREIRA DOS SANTOS, Matricula Funcional n° 80845151.
Leia-se: Designar a servidora SONIA REGINA JESUS DOS 
SANTOS, Matricula Funcional n° 5227976
RESUMO DE PORTARIAS

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º001/2009-GAB/NGP/SUSIPE,08/01/09

O COORDENADORA GERALPENITENCIÁRIA DO SISTEMA PENAL, 
no uso de suas atribuições delegada através daPortaria nº 
631/2008- Gab.SUSIPE.
RESOLVE:
TORNAR SEMEFEITO a Portaria nº5590/08-NGP/DRH/
SUSIPE, de 22/12/08, que concedeu Férias aoservidor JOAO 
BATISTA CORREA DA SILVA, Mat. nº 5879671, ocupante do 
cargo deAgente Prisional, publicada no D.O.E n.º 31.329, de 
02/01/2009.

REVOGAÇÃODE FÉRIAS
PORTARIA N.º002/2009-GAB/NGP/ SUSIPE, DE 

08/01/09
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, nouso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-GAB.SUSIPE;
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria nº 5667/2008–GAB/DRH/SUSIPE, 
de22/12/2008, publicada no D.O.E n.º 31.329, de 02/01/2009, 
que concedeu férias à servidora SIMONENONATA PANTOJA 
SIDONIO, no período de 02/01/2009 à 31/01/2009, referente 
aoexercício de 2009.

INTERROMPERFÉRIAS
PORTARIA N.º003/2009-GAB/DRH/SUSIPEELÉM-PA, 

13/01/09
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIADO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegadasatravés da Portaria nº 631/2008-gab/susipe;
RESOLVE:
INTERROMPERa contar do dia 13/01/2009, por necessidade 
de serviço a Portaria nº 5544/2008 –GAB/DRH/SUSIPE, 
de22/12/2008, publicada no D.O.E n.º 31.329, de 02/01/2009, 
que concedeu férias ao servidor CONSTANTINOCONDE DA 
SILVA JUNIOR, matricula funcional nº 5804710, ocupante do 
cargo deDiretor, lotado no NAL.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
Nº DO CONTRATO: 046/2008.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para a 
prestação de serviços de sinalização gráfica horizontal, vertical 
e semafórica no Município de Redenção.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$ 1.065.345,03 (um milhão, 
sessenta e cinco mil, trezentos e quarenta e cinco reais e três 
centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 004/2008 – 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ  04.822.060/0001-40 e a empresa TRIGONAL 
ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ de nº.32.040.529/0001-
25.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto alterar a “Cláusula Quinta – Da Vigência, 
Do Prazo de Execução, Prorrogação e Paralisação das Obras”, do 
Contrato Originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  Início 09/01/2009               
Término 07/02/2009
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 08 /01/2009.
ORDENADOR  RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
ADITIVOS ANTERIORES:
1°. - T.A. - 05/11/2008 – Prorrogação de Vigência.
2°. - T.A. - 04/12/2008 – Prorrogação de Vigência, Alteração de 
Valor e Dotação Orçamentária.
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

Nº DO TERMO ADITIVO: 4°
Nº DO CONTRATO: 053/08.

OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato Administrativo 
tem por objeto a contratação de empresa para prestação de 
serviços de sinalização gráfica horizontal, vertical e semafórica 
no município de Canaã dos Carajás.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor do contrato original 
é de  R$ 537.159,46 (quinhentos e trinta e sete mil, cento e 
cinquenta e nove reais e quarenta e seis centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 004/2008-
DETRAN/PA, Processo nº 2008/164119.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
CONSLADEL CONSTRUTORA E LAÇOS DETETORES E 
ELETRÔNICA LTDA., inscrita no CNPJ nº. 55.996.615/0001-01.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Quinta do Contrato Original, que trata “da vigência, do prazo de 
execução, prorrogação e paralização das obras”.
Vigência do Aditamento: Início: 08/01/2009
Término: 06/02/2009.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 07/01/09.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

PORTARIA N°. 035/2009 - DG/CDRH
EXTRATOS DE PORTARIAS

PORTARIA Nº 035/2009-DG/CDRH, DE 14.01.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 

Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do OF. Nº 1722/2008-
GAB.SUSIPE, de 18.12.2008, que devolve o servidor EVANILDO 
PEREIRA DE OLIVEIRA, a este Departamento,
R E S O L V E:
REVOGAR os termos da Portaria 1206/2000-DS/DRH, 
que colocou o servidor EVANILDO PEREIRA DE OLIVEIRA, 
Técnico/05, matrícula 3262367/1, à disposição da 
Superintendência do Sistema Penal, com ônus para este 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18.12.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.
EXTRATO DO 4º T. A. AO CONTRATO Nº 001/2005 - LOC. 

BRAGANÇA
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 4º.

Nº DO CONTRATO: 001/2005.
OBJETO DO CONTRATO: Locação do imóvel sito á Passagem 
Argentina Pereira n° 133. Bairro Riozinho, Município de 
Bragança.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, 
fundamentada no art. 24, X da lei 8.666/93.
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Srª Maria da 
Providência Cruz Almeida, CPF/MF n° 152.674.152-00.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Quarta – DO PRAZO DE LOCAÇÃO, e a Cláusula Nona – DOS 
RECURSOS FINANCEIROS, do Contrato Originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 13/01/2009 Término: 
12/01/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e para Todos; 2589 – Ampliação 
da Capacidade Op. dos Órgãos do SESP; 339036 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física; 2590 – Modernização 
dos Órgãos do SESP; 122 – Administração Geral; 0125 – 
Normatização e Fiscalização; 4534 – Operacionalização das 
Ações Administrativas; Fonte de Recursos – 0261: Recursos 
Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 12/01/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício - DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 31/2009-DG/CDRH, DE 14.01.2009

SERVIDOR: Raimundo Ferreira Valentim Neto (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 13/01/09 a 11/02/2009
DESTINO: Tucumã
OBJETIVO: A fim de conduzir equipe da Gerência de fiscalização 
de vias para operação, naquele município.

PORTARIA Nº 32/2009-DG/CDRH, DE 14.01.2009
SERVIDOR: Marcelo Monteiro de Castilho (motorista)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 15/01/09 a 13/02/2009
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: A fim de conduzir equipe da Gerência de fiscalização 
de vias para operação, naquele município.

PORTARIA Nº 36/2009-DG/CDRH, DE 15.01.2009
SERVIDOR: Rildo Augusto Valois Laurentino (PROCURADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 20/01/09 a 22/01/2009
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: A fim de participar de audiência na comarca, 
naquele município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 33/2009-DG/CDRH, DE 14.01.2009

Nome: RAIMUNDO FERREIRA VALENTIM NETO
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$- 2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.700,00
339036 - R$- 300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.


